



JUSTITSMINISTERIET

Folketinget
Retsudvalget
Christiansborg
1240 København K
DK Danmark

Dato: 21. juni 2021
Kontor: Politikontoret
Sagsbeh: Nanna de Fønss
Sagsnr.: 2021-0030-6132
Dok.: 2008295

Besvarelse af spørgsmål nr. 1181 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 1181 (Alm. del), som Folketingets Retsudvalg har stillet til justitsministeren den 31. maj 2021. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Peter Skaarup (DF).

Nick Hækkerup

/

Christian Fuglsang

Slotsholmsgade 10
1216 København K.

T +45 3392 3340
F +45 3393 3510

www.justitsministeriet.dk
jm@jm.dk

Spørgsmål nr. 1181 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg:

”Vil ministeren kommentere artiklen ”Beboer hørte larm før drab: - Jeg tror han åndede ud”, bragt på eb.dk, den 29. maj 2021, herunder kommentere specifikt på udtalelserne: ”Hun fortæller, at der blev råbt på et sprog, hun ikke forstår, og så hørte hun det, hun beskriver som en rumlen, som om der blev kørt på skateboard igennem passagen - herefter der blev stille.”, ”Man skal holde sig fra vejen dernede, når det bliver mørkt. Vi kalder det Pusher Street – det er jo ikke uden grund, at det får det navn, siger den 72-årige kvinde, der kan berette om åbenlys narkohandel fra biler.” og ”Jeg tænker, at mine børn synes, jeg skal flytte. Jeg har lovet, at jeg ikke siger noget til dem (Pusherne, red.), selvom de larmer. Man skal skrue sit fjernsyn op for at overdøve dem”, siger den 72-årige kvinde, ”Politiet er flinke til at komme, men desværre på de forkerte tidspunkter”, og på den baggrund oplyse, om Sydøstjyllands Politi har problemer med at håndtere problemer med kriminelle udlændinge i Vejle efter mørkets frembrud?”

Svar:

1. Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet en udtalelse fra Rigspolitiet, der har oplyst følgende:

”Rigspolitiet har til brug for besvarelsen indhentet en udtalelse fra Sydøstjyllands Politi, der har oplyst, at en mand på 19 år blev fundet knivdræbt i Vejle lørdag den 29. maj 2021 kl. 01:01. Drabet skete ca. kl. 00:30 i en port/smøge mellem Volmers Plads og Kalkbrænderivej. Den 29. maj 2021 kl. 15.37 foretog Sydøstjyllands Politi anholdelse af den formodede gerningsmand, der er 18 år. Han blev søndag den 30. maj 2021 fremstillet i grundlovsforhør, sigtet for overtrædelse af straffelovens § 237 (manddrab) ved den 29. maj 2021 kl. 00.33 på Volmersgade 7 i Vejle at have dræbt den 19 årige med flere knivstik. Den sigtede nægtede sig skyldig. Resten af grundlovsforhøret blev afholdt for lukkede døre. Den sigtede blev varetægtsfængslet i fire uger.

I relation til udsagnene i Ekstra Bladets artikel har Sydøstjyllands Politi oplyst, at politikredsen ikke er bekendt med et ”Pusher Street” i Vejle – hverken i daglig tale eller på baggrund af statistisk materiale eller hos politikredsens medarbejdere i den operative specialafdeling, som bl.a. arbejder med narkotika på gadeplan.

I området omkring drabsstedet (Volmersgade, Volmers Plads, Vissinggade og P-huset Tróndur) har politikredsen de seneste to

år alene registreret én anmeldelse om handel med narkotika. Anmeldelsen vedrørte narkotikahandel fra en bil.

Sydøstjyllands Politi har i området haft 19 sager vedrørende besiddelse af narkotika til eget brug (ingen sager vedrørende videresalg af narkotika), ligesom politiet har registreret 23 tilfælde, hvor personer er visiteret for mulig narkotikabesiddelse, men hvor der ikke er gjort fund.

Der ses således ikke en koncentration af anmeldelser/hændelser om salg af narkotika fra bil i området. Anmeldelser om salg af narkotika er fordelt over hele Vejle, dog med en større koncentration omkring indre by. Politikredsen sender, så vidt muligt, altid en patrulje til anmeldelser om salg af narkotika.

Det kan i øvrigt bemærkes, at Sydøstjyllands Politi har et rigtig godt samarbejde med Vejle Kommune gennem lokalråd og SSP (samarbejde mellem skole, sociale myndigheder og politi), hvor der konkret tages hånd om unge mennesker, der frygtes at være på vej ud i kriminalitet, ligesom der efter aftale med Vejle Kommune har været kontrol på skoler og uddannelsesinstitutioner med henblik på at identificere evt. tilstedeværelse af narkotika.

I sommerferien vil politi og SSP-medarbejdere være til stede i byens natteliv og andre steder, hvor unge mennesker færdes, med henblik på at forebygge bl.a. uro, vold og indtagelse/salg af narkotika. Politiets specialpatrulje vil ligeledes være til stede i nattelivet og opsøge steder, hvor der er formodning om handel med narkotika.

Sydøstjyllands Politi har således til stadighed fokus på at forfølge overtrædelser af lovgivningen om euforiserende stoffer.

Det er således Sydøstjyllands Politis opfattelse, at Vejle er en tryk by at færdes i både om dagen og om natten.”

2. Som justitsminister ligger det mig meget på sinde at sikre danskernes tryghed. Der er ingen tvivl om, at alle skal kunne færdes frit. Derfor har regeringen allerede præsenteret en række initiativer, der skal sætte hårdt ind over for utryghedsskabende adfærd og kriminalitet. Regeringen har f.eks. præsenteret en trygheds- og sikkerhedspakke, hvor politiets efterforskningsmuligheder bl.a. styrkes markant gennem øget tv-overvågning, herunder ved en kraftig udvidelse af anvendelsesområdet og 300 nye tryghedskameraer.

Derudover har regeringen i oktober 2020 præsenteret udspillet ”Tryghed for

alle danskere”, og centrale dele af udspillet blev vedtaget den 3. juni 2021 af et bredt flertal af Folketinget. Med de vedtagne lovændringer sikrer vi, at bl.a. personer, der er dømt for visse typer af kriminalitet, kan forbydes at færdes og opholde sig i nattelivet i op til to år. Det skal både sikre, at den dømte ikke på ny begår kriminalitet i nattelivet, og at f.eks. ofre for vold i nattelivet ikke efter relativt kort tid igen kan stå ansigt til ansigt med deres overfaldsmand.

Med de vedtagne lovændringer udvider vi ligeledes politiets mulighed for at beslaglægge værdigenstande, hvis politiet f.eks. sigter en person og samtidig kan se, at vedkommende er i besiddelse af værdigenstande og har gæld til det offentlige. I en sådan situation kan politiet nu tage eksempelvis dyre jakker, ure, mobiltelefoner og andre ting af større værdi fra de pågældende med henblik på at sikre betaling af offentlig gæld.

Desuden forventes indenrigs- og boligministeren i den kommende folketingssamling at fremsætte et lovforslag, der skal gøre det muligt at sætte kriminelle beboere ud af deres lejelejlighed i umiddelbar forlængelse af, at de bliver dømt for utryghedsskabende kriminalitet begået i nærområdet.

Som en del af ”Tryghed for alle danskere” fremsatte regeringen også et forslag om at give politiet mulighed for at udstede et tryghedsskabende opholdsforbud. Regeringens forslag om et tryghedsskabende opholdsforbud blev dog beklageligvis som følge af et holdningsskift hos bl.a. Venstre ikke vedtaget. Med lovforslaget ville politiet have fået et nyt og effektivt redskab i kampen mod utrygheden, og jeg er derfor også ærgerlig over, at der ikke var opbakning til regeringens forslag i Folketinget.

Derudover styrkes politiet med en række initiativer i flerårsaftalen om politiets og anklagemyndighedens økonomi 2021-2023. Med aftalen gennemføres en nærhedsreform af politiet, der styrker politiets tilstedeværelse i hele Danmark med bl.a. 20 nye nærpolygonheder, 110 ekstra lokalbetjente frem mod 2023 og flere beredskabspatruljer i form af ca. 100 ekstra patruljevagter á 8 timer om ugen. De ekstra patruljer gør det muligt for politiet at være til stede i aften- og nattetimerne på tidspunkter, hvor det lokale politi vurderer, at behovet er størst for at sikre den bedst mulige borgerbetjening og hurtig tilstedeværelse. Derudover sikres en mere robust politistyrke med i alt 450 ekstra politibetjente.

Regeringen har med andre ord taget væsentlige skridt mod at sikre dansker-nes tryghed, men vi er ikke i mål endnu. Derfor vil regeringen fortsat have stor fokus på tryghedsdagsordenen, og vi er åbne over for alle gode ideer, der kan give politiet flere og mere effektive redskaber mod utryghed.